ПРОЕКТ

Администрация

сельского поселения «Черно-Озёрское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» февраля 2023 года                                                                             № 8
Харанор
Об утверждении муниципальной программы «Об энергосбережении

и о повышении энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы сельского поселения «Черно-Озёрское»

на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении экономической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», на основании Устава сельского поселения «Черно-Озёрское», администрация сельского поселения «Степное»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы сельского поселения «Черно-Озёрское» на 2023-2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.

Глава сельского поселения
«Черно-Озёрское»:                                                          А.С. Маторин

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Черно-Озёрское»

от «10»февраля 2023 г. № 8
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности бюджетной сферы сельского поселения «Черно-Озёрское» на 2023-2025 годы»

Раздел 1. Паспорт программы

«Об энергосбережении и повышение энергетической эффективности сельского поселения «Черно-Озёрское»

на 2023-2025 годы»

	Наименование программы
	Об энергосбережении и повышение энергетической эффективности сельского поселения «Черно-Озёрское» на 2023-2025 годы

	Основание для разработки
Программы
	- Федеральный Закон «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» от 23.11.2009 г. №261-ФЗ;

- постановление Правительства РФ от 31.12.2009 №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Заказчик, координатор Программы
	Администрация сельского поселения «Черно-Озёрское»

	Основные разработчики
Программы
	Администрация сельского поселения «Черно-Озёрское»

	Сроки и этапы реализации мероприятий Программы
	2023 – 2025 годы

	Цели Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи
Программы

	- создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;

- проведение энергетических обследований;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Объемы и источники финансирования
Программы
	- Средства местного бюджета в размере 0 руб.

Средства местного бюджета на 2023-2025 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий
Программы
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация сельского поселения «Черно-Озёрское»

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая программа

Сельское поселение «Черно-Озёрское» является энергозависимым муниципальным образованием. Производство электрической энергии за счет местных ресурсов отсутствует. Энергосбережение в поселении является актуальным и необходимым условием нормального функционирования поселения, так как повышение эффективности использования электрической энергии, при непрерывном росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии, как  электрической энергии, так и финансовых ресурсов.

Для энергетического комплекса в сфере электроснабжения в настоящее время характерны следующие проблемы:

- значительная протяженность сетей, использование электроэнергии в больших размерах;

- высокие потери при потреблении энергии;

- замена оборудования, приборов, светильников на менее энергоемкие;

- установка систем автоматического управления освещением и использование рациональных режимов;

- организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Исходя из проблем в энергоснабжении, а также анализа потребляемой электроэнергии возникает необходимость программно- целевого подхода к решению этих проблем, так как на оплату электроэнергии с каждым годом тратится все больше бюджетных средств.

Факторы, влияющие на процессы энергосбережения

в сельском поселении «Черно-Озёрское»

Энергосбережение - комплекс мер или действий, предпринимаемых для обеспечения более эффективного использования ресурсов.

Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

- рост стоимости энергоресурсов;

- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, автоматизация процессов энергопотребления;

- повышение качества эксплуатации жилищного фонда.

Цель энергосбережения - это повышение энергоэффективности во всех отраслях на территории поселения.

Задача Администрации сельского поселения «Черно-Озёрское» - определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.

Основные направления энергосбережения

1. Поведенческое энергосбережение - это укоренение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению.

2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

3. Создание системы контроля потребления энергоресурсов. На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной системы учета энергии. При этом целью установки счетчиков является не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте.

В основу такой системы контроля должен быть положен документ, регистрирующий энергоэффективность объекта — энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на территории сельского поселения «Черно-Озёрское» должно стать наведение порядка в системе потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации.

Ожидаемые результаты

Реализация Программы позволит:

- исключение нерационального использования энергоресурсов;

- устранение потерь энергоресурсов;

- повышение эффективности использования энергоресурсов.

Приложение № 1

к постановлению

администрации сельского

поселения «Черно-Озёрское»
от «10» февраля 2023 г. № 8
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы «Об энергосбережении

и о повышении энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы сельского поселения «Черно-Озёрское»

на 2023-2025 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансиро-вания
	Объемы финансовых средств, тыс.руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Закупка и замена ламп накаливания на энергоэффективные в зданиях, находящихся в муниципальной собственности
	Администрация сельского поселения «Черно-Озёрское»
	местный бюджет
	0
	0
	0

	2
	Организация пропаганды в сфере энергосбережения
	Администрация сельского поселения «Черно-Озёрское»
	местный бюджет
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат

	ИТОГО:

	0
	       0
	0

_____________

PAGE